

---

# *Haverne A/S*

Strandvejen 36, 2. th., 8000 Aarhus C

## Årsrapport for 2022

---

CVR-nr. 26 92 96 79

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 21/3 2023

Morten Dige Have  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Haverne A/S Strandvejen 36, 2. th. 8000 Aarhus C  CVR-nr.: 26 92 96 79 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Aarhus
<b>Bestyrelse</b>	Bjarne Strikert, formand Morten Dige Have Pernille Riber Have
<b>Direktion</b>	Morten Dige Have
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	20.334	14.648	18.430	16.494	20.963
Resultat før finansielle poster	16.379	10.853	14.738	12.848	12.669
Resultat af finansielle poster	1.861	1.663	927	734	-1.492
Årets resultat	14.749	9.737	12.192	10.685	7.590
<b>Balance</b>					
Balancesum	218.523	172.550	58.683	71.580	139.008
Egenkapital	66.180	52.042	48.176	40.867	34.124
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-15.733	-104.197	52.600	44.600	-66.834
- investeringsaktivitet	-5.138	-8.767	4.024	0	0
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-138	-313	-65	0	0
- finansieringsaktivitet	-5.000	-1.000	-15.306	-14.278	-2.000
Årets forskydning i likvider	-25.872	-113.964	41.318	30.322	-68.834
Antal medarbejdere	2	2	2	2	2
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	7,5%	6,3%	25,1%	17,9%	9,1%
Soliditetsgrad	30,3%	30,2%	82,1%	57,1%	24,5%
Forrentning af egenkapital	25,0%	19,4%	27,4%	28,5%	24,5%
Likviditetsgrad	0,0%	141,3%	551,1%	233,0%	131,8%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er nationale og internationale handelsaktiviteter inden for korn, foderstoffer etc. Endvidere forestår selskabet i forlængelse af nævnte handelsaktiviteter formidling af tilhørende logistikløsninger.

Moderselskabets hovedaktivitet er udover ejerskab til Nordic Bulk Company A/S investering i værdipapirer.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Koncernens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på MDKK 14,7 og koncernens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på MDKK 66,2. Årets resultat anses som værende tilfredsstillende under de i 2022 givne markedsvilkår og som forventet ved udmelding i årsrapporten for 2021 realiserede.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

På baggrund af koncernens forventede aktivitetsniveau i 2023 samt en vurdering af de pr. 31. december 2022 indgåede handelsaftaler til afvikling i 2023, forventes der for 2023 et resultat på et højere niveau end 2022.

Resultatet vil som tidligere være under indflydelse af udviklingen i råvaremarkederne, udviklingen i raterne på skibsfragt samt valutakursudviklingen.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>20.334.474</b>	<b>14.647.711</b>	<b>-10.556</b>	<b>-14.013</b>
Personaleomkostninger	1	-3.955.515	-3.795.185	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>16.378.959</b>	<b>10.852.526</b>	<b>-10.556</b>	<b>-14.013</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	12.513.929	8.752.147
Finansielle indtægter	2	3.577.269	2.737.759	2.639.913	2.160.662
Finansielle omkostninger	3	-1.716.485	-1.075.214	-373.142	-886.839
<b>Resultat før skat</b>		<b>18.239.743</b>	<b>12.515.071</b>	<b>14.770.144</b>	<b>10.011.957</b>
Skat af årets resultat	4	-3.490.379	-2.777.863	-20.780	-274.749
<b>Årets resultat</b>		<b>14.749.364</b>	<b>9.737.208</b>	<b>14.749.364</b>	<b>9.737.208</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.262.312	1.124.046	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>1.262.312</b>	<b>1.124.046</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	40.291.725	33.389.082
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	23.601.402	17.650.231	11.757.971	11.158.706
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>23.601.402</b>	<b>17.650.231</b>	<b>52.049.696</b>	<b>44.547.788</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>24.863.714</b>	<b>18.774.277</b>	<b>52.049.696</b>	<b>44.547.788</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>117.251.296</b>	<b>78.083.250</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		59.722.122	45.301.189	0	0
Andre tilgodehavender		979.715	17.156.263	0	0
Udskudt skatteaktiv	10	0	851.960	0	0
Selskabsskat		189.019	1.517.420	0	99.871
Periodeafgrænsningsposter	8	96.994	181.616	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>60.987.850</b>	<b>65.008.448</b>	<b>0</b>	<b>99.871</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>13.368.364</b>	<b>8.343.110</b>	<b>12.573.553</b>	<b>7.494.052</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.052.214</b>	<b>2.341.388</b>	<b>2.016.974</b>	<b>456.043</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>193.659.724</b>	<b>153.776.196</b>	<b>14.590.527</b>	<b>8.049.966</b>
<b>Aktiver</b>		<b>218.523.438</b>	<b>172.550.473</b>	<b>66.640.223</b>	<b>52.597.754</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	38.624.278	31.721.636
Overført resultat		55.680.104	46.542.027	17.055.826	14.820.391
Foreslået udbytte for regnskabsåret		10.000.000	5.000.000	10.000.000	5.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>66.180.104</b>	<b>52.042.027</b>	<b>66.180.104</b>	<b>52.042.027</b>
Hensættelse til udskudt skat	10	131.821	0	0	342.280
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>131.821</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>342.280</b>
Kreditinstitutter		130.307.119	99.645.539	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.694.440	3.397.040	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	179.400	205.197
Selskabsskat		0	0	271.969	0
Anden gæld		13.209.954	17.465.867	8.750	8.250
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>152.211.513</b>	<b>120.508.446</b>	<b>460.119</b>	<b>213.447</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>152.211.513</b>	<b>120.508.446</b>	<b>460.119</b>	<b>213.447</b>
<b>Passiver</b>		<b>218.523.438</b>	<b>172.550.473</b>	<b>66.640.223</b>	<b>52.597.754</b>
Resultatdisponering	9				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13				
Nærtstående parter	14				
Anvendt regnskabspraksis	15				

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	0	46.542.027	5.000.000	52.042.027
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-5.000.000	-5.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	5.626.557	0	5.626.557
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-1.237.843	0	-1.237.843
Årets resultat	0	0	4.749.363	10.000.000	14.749.363
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>0</b>	<b>55.680.104</b>	<b>10.000.000</b>	<b>66.180.104</b>

## Moderselskab

Egenkapital 1. januar	500.000	31.721.636	14.820.391	5.000.000	52.042.027
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-5.000.000	-5.000.000
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-10.000.000	10.000.000	0	0
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	5.626.557	0	0	5.626.557
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-1.237.843	0	0	-1.237.843
Årets resultat	0	12.513.928	-7.764.565	10.000.000	14.749.363
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>38.624.278</b>	<b>17.055.826</b>	<b>10.000.000</b>	<b>66.180.104</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2022	2021
		DKK	DKK
Årets resultat		14.749.364	9.737.208
Reguleringer	11	1.629.595	1.115.318
Ændring i driftskapital	12	-30.659.766	-111.279.043
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>-14.280.807</b>	<b>-100.426.517</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.486.319	309.059
Renteudbetalinger og lignende		-704.349	-246.662
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>-13.498.837</b>	<b>-100.364.120</b>
Betalt selskabsskat		-2.234.615	-3.832.871
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-15.733.452</b>	<b>-104.196.991</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-138.266	-312.870
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-4.999.927	-8.454.247
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-5.138.193</b>	<b>-8.767.117</b>
Betalt udbytte		-5.000.000	-1.000.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-5.000.000</b>	<b>-1.000.000</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-25.871.645</b>	<b>-113.964.108</b>
Likvider 1. januar		-88.961.041	25.382.913
Kursregulering omsætningsværdipapirer		-53.855	-379.846
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-114.886.541</b>	<b>-88.961.041</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.052.214	2.341.388
Værdipapirer		13.368.364	8.343.110
Kassekredit		-130.307.119	-99.645.539
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-114.886.541</b>	<b>-88.961.041</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	2.506.946	2.556.881	0	0
Pensioner	1.420.947	1.215.100	0	0
Andre omkostninger til social sikring	27.622	23.204	0	0
	<b>3.955.515</b>	<b>3.795.185</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.				
<b>2 Finansielle indtægter</b>				
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	2.931.481	1.978.478	2.579.502	1.555.816
Andre finansielle indtægter	595.398	722.841	60.411	604.846
Valutakursreguleringer	50.390	36.440	0	0
	<b>3.577.269</b>	<b>2.737.759</b>	<b>2.639.913</b>	<b>2.160.662</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>				
Andre finansielle omkostninger	976.732	129.777	0	0
Kursregulering værdipapir	427.389	886.839	373.142	886.839
Valutakurstab	312.364	58.598	0	0
	<b>1.716.485</b>	<b>1.075.214</b>	<b>373.142</b>	<b>886.839</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>4 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	3.743.310	2.151.932	361.929	-67.531
Årets udskudte skat	88.218	625.931	0	342.280
Regulering af skat vedrørende tidligere år	1.131	0	1.131	0
Regulering af udskudt skat tidligere år	-342.280	0	-342.280	0
	<b>3.490.379</b>	<b>2.777.863</b>	<b>20.780</b>	<b>274.749</b>

## 5 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. januar	1.138.686
Tilgang i årets løb	138.266
Kostpris 31. december	1.276.952
Ned- og afskrivninger 1. januar	14.640
Ned- og afskrivninger 31. december	14.640
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>1.262.312</b>



## Noter til årsregnskabet

	<b>Moderselskab</b>	
	2022	2021
	DKK	DKK
<b>6 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	1.667.447	1.667.447
Kostpris 31. december	1.667.447	1.667.447
Værdireguleringer 1. januar	31.721.635	37.840.599
Årets afgang	0	0
Årets resultat	12.513.929	8.752.147
Udbytte til moderselskabet	-10.000.000	-10.000.000
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	4.388.714	-4.871.111
Værdireguleringer 31. december	38.624.278	31.721.635
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>40.291.725</b>	<b>33.389.082</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejeraandel	Egenkapital	Årets resultat
Nordic Bulk Company A/S	Aarhus	1.666.700	100%	40.291.725	12.513.929

## 7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<b>Koncern</b>	<b>Moderselskab</b>
	Andre værdipa- pirer og kapital- andele DKK	Andre værdipapi- rer og kapitalan- dele DKK
Kostpris 1. januar	15.671.753	9.602.890
Tilgang i årets løb	4.999.927	0
Kostpris 31. december	20.671.680	9.602.890
Opskrivninger 1. januar	1.978.478	1.555.816
Årets opskrivninger	951.244	599.265
Opskrivninger 31. december	2.929.722	2.155.081
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>23.601.402</b>	<b>11.757.971</b>

# Noter til årsregnskabet

## 8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	Koncern		Moderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
<b>9 Resultatdisponering</b>				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	10.000.000	5.000.000	10.000.000	5.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1	0	12.513.929	8.752.148
Overført resultat	4.749.363	4.737.208	-7.764.565	-4.014.940
	<b>14.749.364</b>	<b>9.737.208</b>	<b>14.749.364</b>	<b>9.737.208</b>

## 10 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	-851.960	-103.988	342.280	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-254.062	625.931	0	342.280
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	1.237.843	-1.373.903	-342.280	0
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>131.821</b>	<b>-851.960</b>	<b>0</b>	<b>342.280</b>

## 11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2022 DKK	2021 DKK
Finansielle indtægter	-3.577.269	-2.737.759
Finansielle omkostninger	1.716.485	1.075.214
Skat af årets resultat	3.490.379	2.777.863
	<b>1.629.595</b>	<b>1.115.318</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2022	2021
	DKK	DKK
<b>12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-39.168.046	-78.083.250
Ændring i tilgodehavender	1.840.236	-37.471.193
Ændring i leverandører m.v.	1.041.487	10.520.415
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	5.626.557	-6.245.015
	<b>-30.659.766</b>	<b>-111.279.043</b>

### 13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

#### Eventualforpligtelser

Moderselskabet er administrationsselskab i sambeskatningsenheden. Som administrationsselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties indenfor sambeskatningskredsen.

### 14 Nærtstående parter

Som nærtstående parter anses personer/selskaber, som har bestemmende eller betydelig indflydelse, herunder selskabet/koncernens direktion og bestyrelse.

Der har ikke været transaktioner med nærtstående parter udover direktionsafkløining og udført advokatarbejde på markedsmæssige vilkår.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Haverne A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Haverne A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

### Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### **Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### **Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder**

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### **Skat af årets resultat**

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

#### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.



# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Egenkapital

#### *Udbytte*

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger", "Værdipapirer" under omsætningsaktiver og "Kassekreditter". "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$